

LUHAČOVICKÉ NOVINY



• Ročník XVI • Listopad 2008
• Číslo 11 • ZDARMA

Volby do krajského zastupitelstva

Ve dnech 17. a 18. října rozhodovali i občané Luhačovic o budoucím složení krajského zastupitelstva. Ve 45členném Zastupitelstvu Zlínského kraje zasedne 18 zastupitelů ČSSD (35,40 %), mezi nimi i místostarosta města Luhačovice Roman Lebloch, 11 křesel získala ODS (21,96 %), Luhačovice bude zastupovat Zbyněk Kudera, KDU-ČSL získala 6 mandátů (13,35 %) a KSČM (11,18 %) a Starostové a nezávislí kandidáti pro ZK (10,08 %) budou mít v krajském zastupitelstvu shodně po pěti zástupcích. Nyní následuje složité vyjednávání o složení krajské rady a o obsazení dalších funkcí, především hlavního představitele kraje - hejtmána. Volební účast ve Zlínském kraji byla 41,13 %. Volební účast v Luhačovicích byla 44,49 % a nejvíce hlasů získala ČSSD 35,30 %, nejvíce preferenčních hlasů (161) Roman Lebloch, druhá nejsilnější strana (ODS) získala v krajských volbách v Luhačovicích 28,34 % (Libor Lukáš 140 preferenčních hlasů, František Hubáček 113 hlasů), třetí místo přisoudili voliči v Luhačovicích KDU-ČSL (11,6 %, 14 preferenčních hlasů shodně Ondřej Benešík a Pavel Studeník), KSČM získala 8,01 % (Lukáš Kollarčík 30 preferenčních hlasů), Starostové a nezávislí pro ZK 7,91 % (30 preferenčních hlasů Olga Tkáčová). Do Senátu se v těchto volbách v našem městě nevolilo.

Festival česko, německo, židovské kultury 9 bran vstoupil do lázeňského města

Filmová část jubilejního devátého ročníku festivalu 9 bran byla ve středu 1. 10. zahájena v Hale Vincentka vernisáží putovní expozice fotografií izraelské přírody a krajiny s názvem Na počátku, kterou vytvořila, inspirována Biblí a židovskými dějinami, izraelská fotografka Shai Ginnott. V Lázeňském divadle probíhaly besedy a na ně navazovalo promítání filmů Smuteční slavnost, Dáblova dílna, Den sedmý, osmá noc. Luhačovická část festivalu byla ukončena v neděli 5. 10. klubovým pořadem Jedu k mámě mírnou oklikou, ve kterém vystoupili Jan Kačer a Adéla Kačerová Kubačáková.



SETKÁNÍ SENIORŮ

Město Luhačovice zve všechny seniory z Luhačovic a integrovaných obcí

NA SETKÁNÍ LUHAČOVICKÝCH SENIORŮ

VE STŘEDU 19. LISTOPADU OD 16.00 HOD. V SÁLE RONDO MĚDK.

U této příležitosti budou oceněni majitelé nejhezčích předzahrádek a balkonů v roce 2008 v Luhačovicích. K tanci a poslechu zahraje dechová hudba STRAŇANKA.



Elektra slaví

V sobotu 25. října jsme si připomněli 20. výročí otevření Městského kulturního domu Elektra, v programu vystoupili Petra Černocká s Jiřím Pracným a Jarmila Šuláková se skupinou Fleret. Kulturní stánek, pojmenovaný podle pramene, který se nachází v jeho blízkosti, byl postaven nákladem 34,6 mil. Kč a mnozí pamětníci ještě vzpomenu na brigádnické hodiny, které na této



stavbě bezplatně odpracovali. „Za dobu své činnosti se stala Elektra výrazným kulturním stánkem nejen Luhačovic, ale i širokého okolí. Vystřídala se zde spousta špičkových umělců ať už divadelních, pěveckých či jiných žánrů. Prostor zde dostávají i amatérská divadla a regionální kapely. Oblíbené jsou i tzv. dechovkové čtvrtky. Ročně zde proběhne 80 až 90 kulturních programů rozličných žánrů. Minimálně jedenkrát měsíčně se snažíme zařadit do programu mediálně

známější osobnost. Součástí Elektry je kinosál, kde ročně proběhne kolem 250 představení. Rovněž tak galerie Elektra funguje celoročně a pravidelně se tu střídají v tří až čtyřtýdenních cyklech různí vystavovatelé, případně je k dispozici pro potřeby města a škol. V prostorách MěDK mají své zázemí i různé zájmové kulturní spolky, jako pěvecký sbor Janáček, Malé Zálesí, dechová hudba Zálesanka, místní rockové kapely, filmový klub Třetí oko, amatérské divadlo apod. Salonky slouží pro scházení i dalším sdružením, jako jsou Klub důchodců, zdravotně postižení, filatelisté, včelaři, zahrádkáři atd. Nedílnou součástí provozu MěDK je i tzv. kongresová turistika. Díky dobré kapacitě sálu Rondo, ale i slušného technického vybavení a dalšího zázemí jsou Luhačovice vyhledávány pro pořádání kongresů i na mezinárodní úrovni. Některé kongresy zde již mají svou tradici a další se snažíme do Luhačovic přivést. V posledních letech je to 15 až 20 kongresů ročně, z toho asi polovina je vícedenních. Populární hlavně v závěru roku je zde organizování firemních večírků,“ přiblížil současnost tohoto kulturního stánku jeho ředitel Pavel Slovák.





Zprávy z 18. schůze Rady města Luhačovice konané dne 23. 9. 2008

RML souhlasila s uzavřením veřejnoprávní smlouvy s obcí Dolní Lhota, na základě které bude Městský úřad Luhačovice místně příslušným správním orgánem pro řízení podle § 52 písm. a) a § 53 odst. 1 zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích ve znění pozdějších předpisů, ve správním obvodu obce Dolní Lhota.

RML nedoporučila ZML schválit obecně závaznou vyhlášku města Luhačovice o stanovení míst, na kterých mohou být provozovány výherní hrací přístroje.

RML doporučila ZML schválit prodej pozemku p. č. 819/2 v k. ú. Luhačovice o výměře 37 m² manželům Drahomírovi a Janě Šmírovým, bytem Luhačovice, Lesní 340, za cenu 500 Kč/m² a úhradu nákladů spojených s převodem. (Jedná se o pozemek v ulici Lesní.)

RML souhlasila s uzavřením nájemní smlouvy na užívání nebytových prostor o výměře 98 m² v objektu č. p. 347, ul. Dr. Veselého v Luhačovicích, s Janou Zombkovskou, bytem Dr. P. Blaho 416, Luhačovice, na dobu určitou od 1. 10. 2008 do 31. 8. 2009 za cenu 1 200 Kč/m²/rok. (Jedná se o provozovnu Zálesanka.)

RML souhlasila se zveřejněním záměru města bezúplatně převést pozemek p. č. 2706/3 o výměře 348 m² v k. ú. Luhačovice. (Jedná se o porovnání majetkoprávních vztahů k pozemkům v ulici Stráž s Františkem a Věrou Pakhofferovými.)

RML souhlasila se zveřejněním záměru města prodat pozemek p. č. 1369/32 o výměře 61 m² v k. ú. Luhačovice. (Jedná se o pozemek v ulici Stráž.)

RML doporučila ZML schválit prodej části pozemku p. č. 2511 o výměře cca 90 m² v k. ú. Luhačovice manželům Ing. Břetislavovi a Mgr. Jaroslavu Polanským, bytem Zlín, Vršava III/5304, za cenu 500 Kč/m² a úhradu nákladů spojených s převodem. (Jedná se o pozemek se schody a přístupem k domu č. p. 235 a č. p. 171 Monika.)

RML doporučila ZML schválit prodej části pozemku p. č. 2511 o výměře cca 40 m² panu Zdeňkovi Talašovi, bytem Luhačovice, Zatloukalova 235 za cenu 500 Kč/m² a úhradu nákladů spojených s převodem. (Jedná se o pozemek vedle hotelu Alexandria.)

RML doporučila ZML schválit prodej pozemku p. č. 456/2 v k. ú. Luhačovice o výměře 84 m² Zbyňkovi Lekešovi, bytem Luhačovice, Masarykova 184, a Soně Jančaříkové, bytem Družstevní 864, Luhačovice, za cenu 500 Kč/m² a úhradu nákladů spojených s převodem. (Jedná se o pozemek za domem č. p. 184, ul. Masarykova.)

RML nesouhlasila se zveřejněním záměru města poskytnout jako výpůjčku Vodovodům a kanalizacím Zlín, a. s., část pozemku p. č. 493/2 o výměře cca 1 m² v k. ú. Luhačovice. (Jedná se o část pozemku v ulici Ant. Slavička u hotelu Rosa.)

RML souhlasila se zveřejněním záměru města prodat nebo směniti pozemek st. pl. 1395/2 o výměře 332 m² a pozemek p. č. 493/2 o výměře 1 151 m² v k. ú. Luhačovice. (Jedná se o pozemek v ulici Antonína Slavička zastavěný částečně hotelem Rosa a o pozemek vedle hotelu.)

RML souhlasila se zveřejněním záměru města směniti pozemek p. č. 450/45 o výměře 38 m² za část pozemku p. č. 2442/2 o výměře cca 35 m² v k. ú. Luhačovice. (Jedná se o pozemek, který je součástí komunikace v ulici Úprkova.)

RML souhlasila se záborom veřejného prostranství pro umístění reklamy „Lázeňské čokoládovny“ v ul. Dr. Veselého o velikosti 1 m² s tím, že zábor bude vyměřen vždy na 1 rok z důvodu uvažované rekonstrukce ulice Dr. Veselého.

RML doporučila demolici objektu bývalé knihovny v Řetechově.



Zprávy ze 19. schůze Rady města Luhačovice konané dne 7. 10. 2008

RML doporučila ZML schválit prodej části pozemku p. č. 450/29 v k. ú. Luhačovice o výměře cca 40 m² RNDr. Radanu Koudelíkovi, bytem Luhačovice, Úprkova 422, za cenu 500 Kč/m² a úhradu nákladů spojených s převodem. (Jedná se o pozemek v ulici Úprkova před domem č. p. 422.)

RML souhlasila se zveřejněním záměru města pronajmout od 1. 1. 2009 nebytové prostory ve druhém nadzemním podlaží objektu zdravotního střediska o celkové výměře 31,92 m² za účelem provozování zubní laboratoře. (Jedná se o přistoupení dalšího nájemce v užívaných prostorách paní Jelou Vladařovou.)

RML souhlasila se zveřejněním záměru města nabýt do vlastnictví koupí nebo směniti pozemek p. č. 1787/2 o výměře 9 199 m² v k. ú. Luhačovice. (Jedná se o pozemek vedle čistírny odpadních vod.)

RML souhlasila s návrhem programu 7. řádného zasedání Zastupitelstva města Luhačovice, které se konalo dne 23. 10. 2008 ve 14.00 hod.

Výjezdní zasedání RML do městské části Kladná-Žilín a beseda s občany

Součástí jednání Rady města Luhačovic v úterý 7. října bylo výjezdní zasedání do městské části Kladná-Žilín, jehož hlavním bodem jednání byla

výstavba vodovodu v této obci.

Zdeněk Linhart, referent odboru správy majetku, představil firmu, která bude realizovat vodovod (sídlo bude na farmě ZD). Zahájení prací se předpokládá v listopadu 2008. Firma bude vždy 1 týden dopředu přes osadní výbor informovat, kde budou probíhat výkopové práce. Plánované ukončení je za 1 rok, avšak pokud se nevyskytne žádný problém, chtějí práce ukončit již v červnu příštího roku. Harmonogram bude aktualizován. Celková hodnota díla vodovod Kladná-Žilín - Přechovice, na kterém se mimo města Luhačovice podílí i město Bojkovice, je 32 mil. Kč, z toho bude asi 80 % hrazeno z dotace, částkou 500 000 Kč přispěje Zlínský kraj a zbytek dofinancují města Luhačovice a Bojkovice.

Občané se mohou k vodovodu připojit a je možné udělat přípojku v souběhu s vodovodem za předpokládanou cenu 2 500 Kč, na přípojky do 50 m metrů nebude nutné stavební povolení. Občané, kteří budou mít o souběžnou realizaci přípojky zájem, musí tuto skutečnost oznámit na odboru správy majetku MěÚ Luhačovice. V případě potřeby budou svolány další schůzky, na kterých se budou řešit detailní postupy u jednotlivých domů.

Ve spolupráci s osadním výborem budou řešeny další připomínky občanů, například rychlost aut v obci, oprava vodní nádrže, zastávka autobusu u hřbitova v Luhačovicích, údržba nemovitostí občanů, možnost výstavby větrné a solární elektrárny, vjezd do lázni kvůli diabetologické ambulanci, oprava hřiště u hospody.

Všechny připomínky budou řešeny ve spolupráci s osadním výborem.

Oznámení o spuštění vysílače

ČTÚ oznamuje, že byl spuštěn nový vysílač, který může způsobovat v některých lokalitách „rušení“ televizního signálu, což se projevuje jako vodorovné pruhy v obraze. Pásmo služeb pro vysílání je v souladu s vydaným povolením a k „rušení“ dochází u TV přijímačů, které používají širokopásmové předzesilovače a zesilovače ve svých systémech. Případné problémy je možné řešit na ČTÚ, odbor pro jihomoravskou oblast, Brno, tel. 541 428 632, 541 428 630.

Jménem koordinátora úspěšné akce Evropský týden mobility a Evropský den bez aut děkuji všem organizátorům: domu dětí a mládeže, především Evě Tomalové, základní škole, mateřské škole, městské policii, Policii ČR, jízdni policii, Reně Štefanovi z penzionu Vyhlídka, Stanislavu Duháňovi z cykloservisu, Janu Semelovi, vedoucímu železničních modelářů, hasičům, zaměstnancům zdravotní záchranné služby Zlínského kraje, Erikovi Fojtíkovi, S. Patíkovi z dopravního hřiště v Malešovicích, zaměstnankyním knihovny Luhačovice, Vojtěchu Svízeli, dobrovolníkovi Červeného kříže, MUDr. Jaroslavu Minaříkovi, Josefu Pučalíkovi a Anně Dostálkové z technických služeb.

-Roman Lebloch-

Oprava kaple v Polichně

V říjnu 2008 byla opravena kaple v Polichně. Celkové náklady opravy střechy, fasády a nové kopule s křížem ve výši 300 000 Kč byly hrazeny městem Luhačovice a farností Uherský Brod - Újezdec. Do kopule byly před jejím svařením vloženy pamětní listy s datem opravy, s popisem farnosti a obce, ročenky a další dokumenty města. V kapli v Polichně se podle slov faráře Otty Sekaniny schází asi 30 věřících jednou za čtrnáct dní k pravidelným bohoslužbám.

Sbírka šatstva

Ve dnech 1.-4. října pořádala Charita Svaté rodiny Luhačovice Humanitární sbírku šatstva pro Diakonii Broumov. Od občanů z Luhačovic i okolních obcí se vybralo 0,5 tuny šatstva.

Odvoz zajistí samotná Diakonie Broumov a na dopravu související s odvozem vybraného materiálu jsme této organizaci pomohli od našich spoluobčanů vybrat částku 421 Kč.

Děkujeme všem spoluobčanům Luhačovic i okolních obcí, kteří podpořili sbírku a přispěli tak svou dobrou vůlí chudým a potřebným lidem. Zároveň chceme poděkovat dobrovolným pracovníkům, kteří pomáhali třídit a balit přinesené věci.

-Regina Bittová-

World Harmony Run

Krátkou zastávku na evropské trase světového běhu s hořící pochodní si udělali účastníci nesoutěžního štafetového běhu World Harmony Run v pondělí 29. září na Lázeňském náměstí v Luhačovicích. Touto pochodní chtěli přivést i do našeho města harmonii a přátelství, které neznají hranice. Běžce provázeli žáci ZŠ Luhačovice a mnoho dalších diváků. Hořící pochoď symbolicky převzal místostarosta města Roman Lebloch a manželé Haluzovi. Evropská část světového běhu skončí tento měsíc v Praze a běžci, podporování školními dětmi, politiky, sportovci, při ní proběhnou 49 zemí.



V tomto období řeší mnoho rodičů i žáků devátých tříd složitý výběr budoucího povolání. Rozhovorem s PaedDr. Karlem Miličkou, ředitelem SOŠ Luhačovice, chceme připomenout nejenom jim, ale všem našim čtenářům, že v Luhačovicích úspěšně působí střední odborná škola, která nabízí zajímavé obory.

Proč byste žákům základní školy doporučili studium na vaší škole?

Střední odborná škola v Luhačovicích má více než čtyřicetiletou tradici a během tohoto období vychovávala velké množství kvalitních absolventů. V posledních letech se vzdělávací program stabilizoval a nabízí rozmanitou nabídku pro široké spektrum uchazečů z řad žáků základních škol. Mohou si u nás vybrat žáci, kteří chtějí dál studovat na VŠ (a přitom jim z nějakých důvodů nevyhovuje studium gymnaziálního typu), kteří chtějí být kvalitními odborníky už po absolvování střední školy, ale i ti, kteří si zvolí budoucí povolání v některém z oborů gastronomie a chtějí pečovat o dobré jméno luhačovické pohostinnosti právě v této oblasti. Velkou garancí úrovně školy je její zařazení mezi školy UNESCO (je jedinou takto poctěnou střední školou na zlínském okrese). Mít takovou školu „doma“ je jistě pro Luhačovice a okolí velkou výhodou.

Jaké obory vaše škola v současné době nabízí, máte nějaké novinky?

Obyvatelé Luhačovic mají bohužel naši školu pořád zafixovanou jako „knihařskou“ nebo v lepším případě jako „knihařskou“ (asi to bude tím, že v minulosti často měnila svá jména). Z tohoto pohledu je zajímavé, že knihařství se nikdy na škole nevyučovalo a výuka knihkupectví je už také několik let minulostí (ne že bych z toho měl radost, ale vývoj tomu tak chtěl). Dnes máme ve vzdělávacím programu kromě odvětví důležitých pro rozvoj lázeňské činnosti řadu výjimečných oborů s nadregionální působností (a jeden neobvyklý i v celostátní měřítku). V současné době také naše škola přechází na školní vzdělávací programy (ŠVP), vycházející z rámcových vzdělávacích programů, proto bych naše obory rád představil pod názvy, které budou používány v budoucnu. Mezi nejatraktivnější patří zejména *Management umění a reklamy*, který vychovává odborníky v oblasti marketingu a propagace a má přímou návaznost na Fakultu multimediálních komunikací UTB. Dalším velice široce pojatým oborem s rozmanitými výstupy na VŠ i do praxe jsou *Informační systémy v knihovnách a ve veřejné správě*. O studentech oborů *uměleckých řemesel* snad nemusím dlouho povídat. S jejich pracemi se mohou luhačovičtí občané i návštěvníci města seznamovat nejen na výstavách, ale i jako s artefakty na veřejném prostranství. Velké úspěchy mají (i na mezinárodním poli) *umělečtí kováři*, ceny ze studentských soutěží a výstav přinášejí rovněž *keramici, řezbáři a truhláři*. Novým, velmi ojedinělým oborem jsou „houslaři“, jak se říká studentům oboru *Uměleckořemeslná stavba hudebních nástrojů - strunné nástroje*. Pro další období připravujeme inovaci gastronomických oborů. Kromě kombinovaných oborů *Kuchař-číšník* a specializovaných oborů *Číšník-servírka* nebo *Kuchař-kuchařka* nám zřizovatel schválil do vzdělávací nabídky obor *Hotelnictví*, jeho zařazení do školského rejstříku však musí projít řízením na MŠMT.

Mají studenti některých oborů možnost získat stipendium?

Nevim, jestli to lze nazvat stipendiem, ale po loňském zavedení příspěvků Zlínského kraje pro některé učňovské obory jsme se dohodli se zástupci firem Lázně Luhačovice, a. s., Zálesí, a. s., a Léčebné lázně Luhačovice, hotel Miramare, že se budou podílet na výchově svých budoucích zaměstnanců oborů gastronomie. Budou spolupracovat při náboru do těchto

učebních oborů a některým studentům poskytnou poměrně významné měsíční příspěvky na studium. Není to tedy plošné vyplácení podpory, ale pro získání této finanční částky je potřeba dohody mezi žákem (respektive jeho zákonnými zástupci) a dotyčnou firmou. Myslím si, že tento systém spolupráce školy a firmy je mnohem smysluplnější a výchovnější než plošná podpora, která k ničemu studenty nezavazuje.

Jaké mají vaši studenti uplatnění v praxi, můžete uvést konkrétní příklad některého úspěšného absolventa?

Těch konkrétních případů úspěšných absolventů je mnoho a vybírat mezi nimi jednoho by nebylo fér. Nejvýraznějším důkazem jejich schopností je současné uplatnění na vysokých školách. Je jistě výjimečné, že se sedm velmi mladých absolventů luhačovické školy po absolvování studia vrátilo a dnes působí v řadách našeho pracovního kolektivu (šest z nich jako členové pedagogického sboru učí odborné předměty a praxí a předávají zkušenosti a vědomosti svým následovníkům). Ale víme i o dalších úspěšných absolventech, kteří své dovednosti předvádějí doma i v zahraničí. Učí ve školách různého typu, pracují ve významných manažerských funkcích, jsou výkonnými uměleckými řemeslníky, restaurátory a umělci. Někteří z nich se pak ke své mateřské škole vrací a spolu s našimi maturanty například vystavují své práce na každoročních výstavách ve Vincentce. Pravidelně sledujeme počet absolventů, kteří hledají zaměstnání prostřednictvím úřadů práce, a tak můžeme s klidným svědomím říct, že z tohoto hlediska naše škola zaměstnává sociální systém státu minimálně.

Má vaše škola podmínky pro kvalitní výuku?

V současné době má škola pro výuku podmínky velmi dobré. Disponuje pěti kompletně vybavenými multimediálními učebnami a třemi učebnami výpočetní techniky. Moderně je výpočetní technikou zařízena i jazyková laboratoř. Praxe a praktické vyučování se odehrává v prostorách školy (např. v dílnách UŘ) nebo na pracovištích u dobře zvolených partnerů (u oborů gastro v prvotřídních hotelech v Luhačovicích, u ostatních oborů vybíráme vždy špičková pracoviště, aby byl přínos pro budoucí profesi našeho absolventa co největší). Navíc jsou zcela reálné plány na další zlepšování podmínek pro výuku investicemi Zlínského kraje nebo z projektů EU, které už máme přiděleny, nebo jsou reálně rozpracované. Pro zájmovou činnost našich studentů jsme vybudovali vlastní přednáškový sál, kde se ovšem mohou konat i kulturní představení, a velmi dobře vybavený sál volnočasových sportovních aktivit. Studenti ubytováni v Domově mládeže mají k dispozici nejen školní jídelnu (tu koneckonců využívají i někteří občané Luhačovic), ale i saunu nebo počítačovou klubovnu. Jistým bonusem pro ně je i to, že nemusí shánět učebnice, neboť je pro ně hromadně zajišťuje naše internetová knihkupecká kavárna.

Zapojují se vaši studenti do nějakých projektů?

Projekty jsou důležitou součástí studia na naší škole. Mají v zásadě vždy podobu praktického zhodnocení dosažených teoretických vědomostí. Do dnešní doby jsme zapojovali studenty hlavně do projektů mobilit z prostředků Leonardo da Vinci. Pracovali jsme rovněž na výukovém mezinárodním sedmijazyčném pro-

jektu La BooM. Nejlepší studenti gastronomických oborů jezdí na měsíční stáž do Slovinska a studenti informačních systémů zase do rakouského Pöltenu, kde se připravují jazykově, ale zároveň studují knižní obchod v německy mluvících zemích. Dvěma důležitými školními projekty je organizace tak významných akcí, jako jsou Divadelní a Literární Luhačovice, při nichž si studenti také zvyšují reálné schopnosti a praktické dovednosti, a to nejen v příslušném oboru Management v umění a reklamě. Dnes už ale víme, že ten největší projekt nás čeká. Z evropského Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost získala škola téměř tři a půl milionu korun na zvyšování kompetencí v odborném vzdělávání. Samozřejmě další projekty máme připraveny, ale o těch se zatím nebudu zmiňovat, abych jejich realizaci nezakřkl.

Důležitým kritériem ve volbě střední školy může být pro některé žáky i možnost zapojení do různých mimoškolních akcí, co byste jim nabídli?

Mimoškolních aktivit je mnoho a je těžké jenom je vyjmenovat. Proto se soustředím jen na ty nejdůležitější. Především jsou to dlouhodobě provozované akce, které přímo souvisí se školou a jejími tradicemi. Škola pořádá odborné exkurze a zájezdy, pro zájemce i do zahraničí. Prvním ročníkům nabízíme lyžařský kurz a pro třetí ročníky jazykový a sportovní kurz v příjemném horském prostředí mimo školní lavice. Pravidelně jsou studentům k dispozici filmový klub nebo zájezdy do blízkých i vzdálených divadel na zajímavá představení. Hosty školy bývají významné osobnosti společenského a kulturního života, pořádáme rozmanité kulturní programy a koncerty. Z dalších akcí chci vyzvednout studentský Majáles, máme svůj vlastní školní ples, aktivně se zúčastňujeme jarmarků, prezentací a výstav (např. výstavu maturitních prací oborů uměleckých řemesel mohou obyvatele i návštěvníci Luhačovic vidět pravidelně na konci školního roku v Hale Vincentka). Studenti se podílejí na přípravě mezinárodního festivalu dětských folklorních souborů a Otevírání pramenů. Škola vydává svůj vlastní studentský časopis a naši žáci se pravidelně zúčastňují akcí humanitárního charakteru (Srdíčkový den, Bílá pastelka apod.)

Pokud si bude čtenář chtít udělat o SOŠ Luhačovice úplný obrázek, doporučuji webové stránky: www.sosluhac.cz, nebo osobní návštěvu během dnů otevřených dveří, které proběhnou 7. 11., 5. 12. 2008 a 9. 1. 2009 (po osobní domluvě lze však školu navštívit kdykoliv).

Charita Svaté Rodiny připravuje Výstavu lidových betlémů v sále u kostela Sv. Rodiny v Luhačovicích

Zúčastnit se může každý, kdo chce vystavit své dílo. Vyzýváme tímto všechny děti a mladé, rodiče i prarodiče, školy, organizace - prostě úplně všechny, aby namalovali, vytvořili a zapůjčili svůj vyrobený betlém. Betlémy se budou přijímat do 7. 12. v květinářství u kostela nebo na Charitě Svaté rodiny, Hradisko 100, Luhačovice. Otevření výstavy se uskuteční 11. 12. v 18 hod. ve společenském sále u kostela Sv. Rodiny. S případnými dotazy kontaktujte Reginu Bittovou, tel.: 737 012 235, e-mail: regina.bittova@caritas.cz



Co nového v knihovně - říjen 2008



V týdnu od 6. 10. do 12. 10. proběhla celostátní akce Týden knihoven, do které se zapojila i naše knihovna. Kromě besed pořádaných pro žáky ZŠ se mohli v tomto týdnu čtenáři do patnácti let zaregistrovat zdarma a zapomnětlivci mohli využít amnestie na upomínky a vrátit upomínané knihy bez finančního poplatku. Celkem této nabídky využilo 16 čtenářů a přihlásilo se nám 78 nových dětí. Celý týden probíhal v duchu motto „knihy, rodinné stříbro“ a tomuto jsme se snažili přizpůsobit náměty besed.

Vzpomenuli jsme život a dílo Boženy Němcové a na její nelehký osud, další besedy byly věnované dobrodružné literatuře a jejím stěžejním autorům, což je Mark Twain, Jack London nebo Karel May. Kromě toho, že se děti seznámily s dílem a životem těchto spisovatelů, mohly poznat i dobu, ve které žili, např. zlatou horečku na Klondiku nebo občanskou válku v Americe.

Od začátku října probíhá celorepubliková akce Kamarádka knihovna určená dětem do patnácti let. Děti pomocí vysvědčení, kde vyplňují známky stejně jako ve škole, vyjadřují spokojenost s knihovnou. Za každé vyplněné vysvědčení obdrží od nás drobný dárek. Zveme tímto všechny děti, aby se zapojily. Mohou se vyjádřit až do 15. prosince, kdy bude akce ukončena.

-M. Mikulcová-

KNIOVNY - RODINNÉ STŘÍBRO

Také máte doma rodinné stříbro, které se dědí z generace na generaci? A mohly by takovým rodinným stříbrem být třeba vaše knihy... Už po dvanácté se ve dnech 6.-12. října zapojila luhačovická knihovna do celoevropské akce Týden knihoven, letos s mottem „Knihovny - rodinné stříbro“.

S největším ohlasem se setkala amnestie pro všechny chronické upomínáře. Do luhačovické knihovny se jich postupně dostavilo šestnáct a vrátili knihy v hodnotě několika set korun. Také nabídku bezplatného vystavení prvního čtenářského průkazu pro děti do 15 let využilo 78 dětí (to je o tři více než v roce 2007).

Služby knihoven využívá více než 40 % dospělé populace a většina dětí a mládeže. V luhačovické knihovně je pro vás, kromě internetu, kopírování a informační služby, k dispozici 21 060 knih různých žánrů.

Knihovna - rodinné stříbro bylo motto letošního svátku knihoven. Pracovnice knihovny a domu dětí a mládeže připravily pro děti ze základní školy poutavé vyprávění o spisovatelích Boženě Němcové a Marku Twainovi.

„Jsou to starší autoři, kteří dnes nejsou tolik populární. Divadlem a hrou je děti dostanou do povědomí. Máme dobré zkušenosti, že teď po knize spíše sáhnou. I když ji třeba nepřečtou celou, jen se do ní podívají, už to je velký úspěch,“ sdělila Tatiana Heinzová, ředitelka knihovny.

Všechny akce se do týdne nevešly, a tak budou přednášky a besedy pro školáky pokračovat do konce měsíce října.

-Olga Skovajsová-

Opravě Alexandrie pomohou peníze z EU

Lázně Luhačovice, a. s., ve středu 15. října poprvé představila veřejnosti velkolepý projekt miliardové investice Wellness hotel Alexandria, který v sobě zahrnuje výstavbu, nebo rekonstrukci pěti objektů a je rozdělen do několika etap. Část projektu, která byla zahájena v červenci letošního roku, zahrnuje kompletní rekonstrukci a modernizaci historické budovy Alexandria 1 na moderní čtyřhvězdičkový hotel, kde budou uchovány všechny historicky cenné architektonické prvky (například svítidla, zámečnické prvky, obklady), dojde k rekonstrukci a rozšíření oblíbeného klubu, zůstane zachována restaurace, po rekonstrukci zde bude klientům k dispozici 40 lůžek. Podle slov architektů z projekční firmy Helika, a. s., Praha, se při navrhování rekonstrukce snažili dožít původní vzhled povýšený na vyšší funkční úroveň. Na místě dnes již zbořeného Alexandrie 2 vznikne wellness centrum s masážími, perličkami, solnou jeskyní, bazénem, konferenčními místnostmi, fitness centrem a 68 lůžky opět na úrovni čtyř hvězdiček. Tato část projektu si vyžádá



náklady 360 mil. Kč, z toho Lázně Luhačovice získaly podporu z ROP Regionu soudržnosti Střední Morava ve výši 100 mil. Kč. „Jsem rád, že jsem byl u toho, kdy na regionální úrovni vznikají podobné projekty, takové, které vytvářejí nejenom zisk, ale i sociální zázemí. České regiony dokázaly přesvědčit a získat prostředky na podporu regionálních projektů. Luhačovice mají obrovskou příležitost, snažíme se rozvíjet turistiku a cestovní ruch jako nové ekonomické odvětví, po spojení všech aktivit zde bude investováno 2,5 miliardy korun, což je neskutečná částka, která se zde neinvestovala v minulých padesáti letech,“ řekl u příležitosti slavnostního podepsání smlouvy o přidělení dotace hejtmán Zlínského kraje Libor Lukáš, který je zároveň předsedou Regionální rady Regionu soudržnosti Střední Morava. Alexandrie 1 a 2 budou následně propojeny s objekty Morava 2, která bude sloužit jako léčebná část pro všechny objekty. Ubytovací funkci s 83 lůžky 4* bude mít Morava 1, kde se podobně jako v případě Alexandrie 1 snažili architekti uchovat co nejvíce hodnotných původních prvků v interiéru i exteriéru, a nově postavená Morava 3 se dvěma podlažími garážových stání a 116 lůžky 4*. „Vysoce hodnotíme rozhodnutí Regionální rady o poskytnutí dotace na tento projekt a považujeme to za velmi významný přínos k jeho investičnímu zabezpečení. Takové projekty poslouží ke zvýšení atraktivnosti, návštěvnosti a v konečném důsledku budou i ku prospěchu lidí, kteří v tomto regionu žijí,“ ocenil význam podpory generální ředitel a předseda představenstva Lázní Luhačovice, a. s., Josef Krůžela.

Přehrada bude opět čistá

Povodí Moravy, s. p., společně se Zlínským krajem a městem Luhačovice byly hlavními aktéry tiskové konference svolané k prezentaci záměru Odstranění sedimentu ve vodním díle Luhačovice. Ing. Miroslav Duda, generální ředitel společnosti Povodí Moravy, s. p., přiblížil jednotlivé kroky k odstranění naplaveného sedimentu v Luhačovické přehradě tak, aby došlo k vylepšení kvality vody v nádrži. Celá akce je plánována k realizaci v rozmezí let 2009-2011 společně s vybudováním čistíčky odpadních vod pro aglomeraci obcí nad přehradou (Horní Lhota, Dolní Lhota, Sehradice a Slopné). Tyto dvě akce zajistí snížení výskytu sinic v Luhačovické přehradě a tím návrat k jednomu z původních využití místa - jako relaxačního a sportovního prostoru.

Záměr Povodí Moravy zahrnuje nejen technologický postup při samotném čištění, ale i biologický transfer ryb a živočichů do jiného prostředí.

V příštím roce, po předpokládaném schválení dotačních podmínek, bude vypsána veřejná zakázka na zpracování projektové dokumentace. Podle prozatímního plánu na podzim 2009 dojde k vypouštění hladiny, během roku 2010 bude odtěžen sediment a termín znovu-napouštění přehrady je podzim 2010. K dorov-

nání hladiny by mělo dojít v průběhu roku 2011. Předpokládáné celkové množství vytěženého materiálu bude 224 500 m³.

Na dotaz, zda nelze použít ke zmenšení výskytu sinic jinou metodu, generální ředitel Ing. Duda odpověděl: „Samozřejmě existují i jiné metody, ale ty jsou ekologicky nešetrné. A tak se nedají používat každý rok látky nepatřící do přírody. Navržený způsob považuji za ekologický a hodí se k dané lokalitě, která kromě jiného má velký potenciál k rozvoji cestovního ruchu.“

Právě na značný význam rozvoje cestovního ruchu na Luhačovicku upozornil ve svém vystoupení i hejtmán Zlínského kraje Libor Lukáš. Vyzdvihl význam oblasti v rámci kraje a míru pozornosti, kterou této skutečnosti věnuje ve svých rozhodnutích i Zastupitelstvo Zlínského kraje. I v této aktivitě se Zlínský kraj společně s Povodím Moravy a dotčenými obcemi bude podílet na financování.

Starosta města Luhačovice PhDr. František Hubáček poděkoval hejtmanovi Liboru Lukášovi i generálnímu řediteli Ing. Miroslavu Dudovi za iniciativu a osobní přístup k prosazení záměru vyčištění přehrady, bez kterých by záměr nebyl realizován a Luhačovicko by tak pozbylo jeden z důležitých cílů turistiky v místě.

-Marcela Honajzrová-

Týden s charitou

Charita Svaté rodiny v Luhačovicích podpořila celorepublikovou akci Den Charity a uspořádala „Týden s Charitou“, který proběhl ve dnech 22. 9.-28. 9. 2008. Této příležitosti a pestré nabídce Týden s Charitou využilo celkem 145 návštěvníků, a to nejen domácích, ale i občanů z okolních obcí. Měli možnost výběru ze vzdělávacích programů, besedy s pracovníci městské knihovny, kurzu na PC, společného setkání na zájezdu na Jablečnou slavnost, seznámit se s činností dobrovolnické služby CHL, měření tlaku a hladiny cukru v krvi a dnů otevřených dveří všech služeb Charity. Mše svatá k příležitosti svátku sv. Vincence z Paul byla sloužena P. Hubertem Wójcikem za uživatele, pracovníky a za všechny lidi dobré vůle, kteří podporují činnost Charity Svaté rodiny Luhačovice.

-Regina Bittová-



Dne 23. 9. 2008 uspořádaly Lesy České republiky, s. p., Správa toků Vsetín a Lesní správa Luhačovice pro základní školu v Luhačovicích „Den s LČR“. Žáci 3. tříd soutěžili v poznávání základních lesních dřevin, v hodu na cíl, řezání ruční pilou, střelbě ze vzduchovky, absolvovali kvíz se základními lesnickými a mysliveckými znalostmi a měli možnost si prohlédnout výcvik loveckého psa a práci s motorovou pilou. Celá akce proběhla v okolí chaty Obora ve spolupráci s Mysliveckým sdružením Luhačovice. Podle vyjádření pedagogů a reakcí dětí se jednalo o zdařilou akci.

-ST Vsetín a LS Luhačovic-



Úspěšná sezona orientačních běžců

Družstvo dorostenců TJ Slovan Luhačovice, oddílů orientačního běhu, ve složení Michal Hubáček, Pavla Hubáčková, Jakub Vlažný, Šárka Kukulová, Jiří Slezák, Blanka Cahlová a Jiří Valenta, svými celoročně vyrovnanými, výbornými výkony získalo třetí místo v České lize klubů pro rok 2008, což je bezesporu obrovským úspěchem luhačovického sportu. Člen družstva Michal Hubáček se stal navíc mistrem České republiky na krátké trati a nominoval se na mistrovství Evropy dorostu ve Švýcarsku, kde byl na klasické trati šestnáctý a ve sprintu osmý. Spolu s Jakubem Vlažným a Jiřím Slezákem získali rovněž bronz na MČR tříčlenných štafet a Blanka Cahlová je držitelkou bronzové medaile z MČR v nočním orientačním běhu. Výrazné úspěchy zaznamenali také naši žáci Štěpán Mudrák (1. místo v Moravsko-slezském žebříčku kategorie H12), Jonáš Hubáček (3. místo v MSŽ H14), Barbara Vavrysová (2. místo v MSŽ D12) a Jana Kunčarová (1. místo v MSŽ D12), kteří jako členové osmičlenného družstva výběru Zlínského kraje získali na MČR družstev bronzovou medaili. Barbara Vavrysová a Jonáš Hubáček budou reprezentovat v únoru 2009 Zlínský kraj v lyžařském orientačním běhu na Mezinárodních dětských zimních hrách 2009 (Montreux - Švýcarsko). Úspěšné sportovce, spolu s předsedou oddílu OB TJ Slovan Luhačovice Liborem Slezákem, přijal ve středu 15. října 2008 starosta města František Hubáček, který ocenil jejich výborné výsledky na republikové úrovni a za příkladnou reprezentaci Luhačovic mladým nadějším luhačovického orientačního běhu poděkoval.



Aby se luhačovické děti nenudily... aneb co se připravuje, co probíhá a co již proběhlo s Domem dětí a mládeže Luhačovice

Po dvou úspěšných ročních probíhal v našem městě od 16. do 22. 9. 2008 Evropský týden mobility. Jeho součástí bylo mnoho akcí na různých místech našeho města. Do akce byli mimo jiné aktivně zapojeni i žáci 9. tříd základní školy, jejichž úkolem bylo projít větší parkoviště ve městě, letáčky a výzvou zapojit do této akce i spoluobčany města a veřejnost, navíc spočítat, kolik aut v určitou dobu městem projede. Výsledky žáci sestavili do závěrečných zpráv:

Třída 9. A se zapojila do Mezinárodního týdne mobility 2 pondělky. V úterý 16. 9. žáci procházeli městem a rozdávali letáčky s výzvami k omezení provozu aut. Větší parkoviště zároveň fotili. Týden poté porovnávali situaci na parkovištích a došli k závěru, že pohodlí bohužel zvítězilo nad ekologickým citěním. Občané provoz nijak výrazně neomezili. Ve středu 17. 9. proběhlo v rámci „Týdne mobility“ zjišťování průjezdnosti dopravních prostředků Luhačovicemi. Žáci 9. C a 9. D sčítali dopravní prostředky od 9.00 do 12.00 hod. na přechodu pro chodce u prodejny Albert. Výsledky průzkumu jsou následující: osobní automobily 1 265, kamiony 123 (přestože platí dopravní omezení), dodávky 175, autobusy 19, motocykly 1.

V některých zájmových kroužcích DDM jsou stále ještě volná místa

Výtvarný a řemeslný od 5. třídy, fantasy klub od 4. třídy, Tykadlo 5.-7. třída, angličtina pro dospělé - mírně pokročilí, orientální tance 1.-5. třída, orientální tance 6.-9. třída, orientální tance SŠ + dospělí, sportovně turistický a poznávací od 3. třídy, florbal 1.-5. třída, Š.O.F.L. - florbalová liga pro žáky v týmech od 6.-9. třídy, praporečnický od 5. třídy.

Plán akcí DDM Luhačovice na měsíc listopad
Sobota 8. 11. SPOLEČNÉ ODPOLEDNE RODIČŮ A DĚTÍ

od 16.00 do 17.00 zábavný program pro děti od

2,5 do 7 let, výroba šperků technikou Tiffany pro rodiče, přihlášky do 5. 11., vstup 30 Kč/osoba.

Sobota 22. 11. SPOLEČNÉ ODPOLEDNE RODIČŮ A DĚTÍ 2

od 16.00 do 17.00 zábavný program pro děti od 2,5 do 7 let, pečení mikulášských čertů z kynutého těsta pro rodiče, přihlášky do 19. 11., vstup 30 Kč/osoba.

Pátek 7. 11. BLUDIČKOVÝ PRŮVOD - MĚNÍME SE V BROUČKY

sraz před zámkem v 17.00 hod., s sebou svítící lampion.

Sobota 15. 11. (náhradní termín 22. 11.) TURISTICKÁ SOBOTA

od 2. třídy (další informace na plakátech).

Pátek 21. 11. TANEČNÍ ODPOLEDNE

od 16.00 do 18.00 tanec i na tanečních kobercích, poplatek 10 Kč.

Pondělí 3. 11. SPORTOVNÍ KLÁNÍ TŘÍD - FLORBAL

tělocvična ZŠ od 16.30 do 18.00, 6členné týmy 3.-5. tříd se musí přihlásit do 31. 10.

Pátek 21. 11. POPCORNOVÁ KOVBOJSKÁ NOC

pro děti od 1. třídy, s sebou: napuklý popcorn, večeře, pyžamo, spacák, polštářek, poplatek 20 Kč/osoba, přihlášky do 15. 10. (počet míst je omezen).

Pátek 28. 11. VEČER S FANTASY - DRUID

pro děti od 5. tříd, od 19.00, možnost spaní na zámku, přihlášky do 26. 11., poplatek 20 Kč/osoba.

Pátek 28. 11. VÁNOČNÍ ZVONEČKY Z HLÍNY - KURZ

od 15.00 do 16.00 hod., cena 30 Kč.

Podrobnější informace na plakátech a na www.ddmluhaovice.cz. Přihlášky a další informace o akcích v DDM Luhačovice, tel. 577 131 686.

-redakčně upraveno podle podkladů E. Tomalové -

Jednotka Sboru dobrovolných hasičů města Luhačovice, kategorie JPO II/1

Chránit životy a zdraví občanů, ale i ochrana majetku před požáry, to je základním posláním hasičů. Za tímto účelem vznikl v roce 1891 Sbor dobrovolných hasičů ve městě Luhačovice, který má v současné době 50 členů. V roce 1985 začal ve městě působit vedle Sboru dobrovolných hasičů ještě Hasičský záchranný sbor Zlínského kraje (HZS) jako profesionální jednotka kategorie P1. V roce 2005 hrozilo zrušení celého HZS v Luhačovicích, ale po dlouhodobém vyjednávání bylo rozhodnuto jednotku zde ponechat, ovšem ve sníženém početním stavu a v jejím přezkusu do kategorie P0. Na základě povinnosti města dané zákonem o požární ochraně zřídil vedle požární jednotky P0 ještě jednotku Sboru dobrovolných hasičů typu JPO II/1 byla rozhodnutím zastupitelstva v roce 2005 jednotka zřízena. Jednotka složená z členů Sboru dobrovolných hasičů sice zřízena byla, ale při svolání k zásahu během pracovní doby nebyli její členové schopni se sejít v dostačující počtu, tak aby byli platnými pomocníky při zdlouhavé mimořádné situaci v jakékoli denní či noční době.

Proto bylo na Zastupitelstvu města Luhačovice, konaném dne 15. 3. 2007, rozhodnuto o uvedení jednotky do pohotovosti ke dni 1. 1. 2008. Akceschopnost HZS, požární stanice Luhačovice, je v současné době zabezpečována společnou zásahovou jednotkou, kterou na jedné směně tvoří 3 profesionální hasiči a 4 dobrovolní hasiči. Činnost jednotky JPOII/1 v současné době zabezpečuje 11 dobrovolných hasičů, kteří drží nepřetržitou

pohotovost 24 hodin denně ve třech směnách. V případě potřeby je jednotka při výjezdu k zásahu doplňována z řad členů městské policie a pracovníků TS Luhačovice, kteří jsou na tuto odbornost rovněž proškoleni. Členové jednotky byli od začátku roku do konce měsíce září povoláni celkem k 60 zásahům a nemalou měrou se podílejí na ochraně životů a majetku občanů našeho města.

Změna kategorie jednotky a její uvedení do akceschopnosti si vyžádalo i zvýšené nároky na vybavení ochrannými prostředky a technikou. Členové jednotky jsou nově vybaveni zásahovými obleky, ochrannými přilbami, zásahovými botami a některými dalšími ochrannými prostředky. Značné finanční prostředky bylo nutno investovat i do věcných prostředků požární ochrany. Významnou finanční částkou se na pořízení nových ochranných prostředků a věcných prostředků požární ochrany podílel Zlínský kraj, který formou 2 neinvestičních dotací přispěl na vynaložené výdaje celkovou částkou 247 000 Kč. Dále Zlínský kraj poskytl dotaci na zajištění akceschopnosti naší jednotky ve výši 150 000 Kč. Podporu máme i od HZS Zlínského kraje, který na jednotku převedl některé nevyužité prostředky.

Členství v jednotce přineslo značné omezení v osobním životě všech členů zařazených do této jednotky, neboť každý člen jednotky, který má naplánovanou pohotovost, se musí do 5 minut dostavit na požární stanici a zúčastnit se výjezdu k zásahu. Za přístup k plnění těchto úkolů patří všem členům jednotky poděkování.

-V. Janíková-



Společenská kronika



Narození

Adam Vebr Luhačovice 917
Markéta Prygllová Luhačovice 842
Rodičům srdečně blahopřejeme.

Sňatky

Pavel Janíček a Miriam Kudláčková, Kladná-Žilín 8
Zdeněk Tureček a Petra Karmazínová, Luhačovice 664
Jaroslav Kašpárek a Irena Vaňková, Polichno 96
Michal Zicha a Kateřina Musilová, Luhačovice 763
Blahopřejeme.

Zlatá svatba

Vojtěch a Ludmila Velečtí, Luhačovice 777
Blahopřejeme.

Výročí narození

Olga Mikulášková	Luhačovice 380	85 let
Arnošt Malota	Luhačovice 53	89 let
Bohumil Blahoš	Řetechov 57	88 let
Zdeněk Vyoral	Luhačovice 565	87 let
Miloslav Čoudek	Luhačovice 418	87 let
Marie Martincová	Luhačovice 914	87 let
Marie Kučerová	Řetechov 30	80 let
Jan Duppal	Luhačovice 854	85 let
Vlasta Mikulcová	Luhačovice 665	80 let

Přijměte naši srdečnou gratulaci.

Úmrtí

Věra Brychtová Luhačovice 709 54 let
Bohuslav Káňa Luhačovice 667 87 let
František Mahdal Luhačovice 326 94 let
Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast.

Pokud nemáte zájem o zveřejnění ve společenské kronice, sdělte to prosím do redakce LN, tel. 577 133 980 nebo na matriku MěÚ Luhačovice.

Vzpomínka

Dne 20. listopadu uplyne rok,
co nás navždy opustil
naš drahý manžel a tatínek
pan **Michal Bujáček**.

Stále vzpomínají manželka Veronika
a syn Michal s rodinou.



Výročí sokolovny

Dne 28. října si luhačovická sokolovna připomněla malé výročí. V roce 1928 byl položen základní kámen k výstavbě nové budovy, protože stará byla ve špatném stavu. V červenci roku 1930 byla nová sokolovna slavnostně otevřena. Již 80 let je naše sokolovna plně využívána a věříme, že se jí svítá na lepší časy a dočká se plné rekonstrukce.

-T. Heinzová-

Ke vzniku jména Luhačovice

Více než půl století se zabývám studováním nářečí na Luhačovickém Zálesí. Nemohl jsem se proto nesetkat i se jmény obcí, jejich částí nebo polních a lesních parcel na Luhačovicku. A při rozhovorech s pamětníky, někdy i lázeňskými pacienty nebo hosty, jsem byl dotazován, jak některá ze jmen vznikla. Lidový výklad jmen vznikl někdy na základě posměšku obyvatelům sousední obce, jindy se naopak obyvatelé obce snažili hanlivě vysvětlované pojmenování zabalit do líbivější podoby, která pohanění vylučuje. Avšak ani vědecké výklady jmen obcí nejsou vždy zcela jasné ani definitivní. Jsou závislé na znalosti vědců, původu a věrohodnosti historických pramenů apod. Pokusil jsem se na základě poznatků z vědecké literatury a svých znalostí místního nářečí shrnout některé názory na vznik jména Luhačovice. Snad budou zajímat obyvatele i návštěvníky lázní.

Luhačovice jsou připomínány od r. 1412 ...super... *Luhaczowicze*, r. 1598 fojta *luhacziowskeho*, r. 1670 *Luhaczowicz*, r. 1718 *Luhatschowitz*, r. 1872 *Luhatschowitz*, *Luhačovice*, dále pak *Luhačovice*. Od r. 1784 vznikla římskokatolická farnost vyfařením z farnosti Pozlovce.

Historikové i lingvisté se domnívají, že místní jméno (toponymum) bylo patrně přejato od zaniklé obce Luhačovice, která se nacházela v okolí Dražůvek na Ždánicku, v polovině 13. stol. patřila pánům z Obřan a ze Stříleka a v polovině 14. století zanikla. Kraj na východní Moravě byl totiž osídlován právě obyvateli z Kunštátska a ze Ždánicka.

Jméno je tvořeno příponou *-ovice* k osobnímu jménu *Luhač*. Jazykovědci předpokládají, že jméno vzniklo z nějakého slovesa, není však zcela jasné, od kterého. Sloveso *luhat* „lhat“ existuje ve slovenštině, není však ve východomoravských nářečích (a nářečí Luhačovicka k nim patří), vůbec není v českých nářečích západnějších. Vyloučit spojitost se slovesem také nelze. Na pomezí dvou nářečí se dříve běžně přejímala slova nebo celá úsloví a nebylo rozhodující, zda jedno nářečí bylo české a druhé slovenské nebo polské. Komu nebo proč zakladatel obce nebo její obyvatelé lhal a zasloužili si přezdívkou „lhači, lháři“, již stejně nezjistíme.

Základ pojmenování může být i u jména *luh-*, lat. *silva* les, háj v mokřinaté, bažinaté rovině. Ve zdejších nářečích výraz „luža“ označuje mokřinu, kaluž, louži, které jsou typické i pro údolní nivu, v níž Luhačovice leží. Se slovním základem *luh-* souvisí i pomístní jméno *Lužné* (část katastru Luhačovic), *Lužná* (vesnice u Valašských Klobouk), *Lužice* (u Hodonína), neboť leží v údolí řek, v mokřině. Od základu *luh-* nebo *luža* je odvozeno i jméno *Lužánky* (část Brna). Stejný původ má i jméno Horní a Dolní Lužice ve východní části Německa, v lužní krajině kolem řeky Sprévy.

V češtině jsou jména odvozená od podstatných nebo přídavných jmen tvořena příponou *-áč* (oko/okatý - *okáč*, *boháč*, *košiláč*, *vousáč*, *paroháč*, ve slangu *pracháč* aj.). Od sloves se tvoří jednak příponou *-áč* (*mrskat* - *mrškač*, *vázat* - *vazač*, *rubati* - *rubač*, *troubiti* - *trubač*), jednak *-áč* (*sekati* - *sekáč* obilí, *pohrabovat* - *pohrabáč*/cestář, nářeční *břeskat* (u *břeskáč* = křikloun, *kutat* - *kutáč* aj.). Nepravděpodobný tedy není ani původ ze základu *luh* - *luháč/luhač* = člověk usazený na luhu, vyschlé mokřině u řeky nebo potoka.

V nářečí existuje i jméno *luh/lúh* (louh) a slovesa *luhovat*, *lúžit* (louhovat, loužit). Nevíme, zda předkové v okolních lesích např. neloužili dřevěné uhlí k výrobě potaše (drasla) nebo v louhu činili kůže. Historicky je doložena existence koželužny v blízkých Pozlovicích. *Luhači* mohli být také výrobci potaše nebo koželuhové.

PhDr. Josef Kolařík, CSc.

Vzpomínka

Dne 23. října uplynulo 17 let, co nás opustila
naše milovaná maminka a babička
paní **Marie Semelová**.

S láskou vzpomínají dcery Věra, Lenka
a Marie s rodinami.

Děkujeme všem, kteří si vzpomenu s námi.



Vzpomínka

Dne 12. listopadu uplyne 1 rok od úmrtí
drahé manželky, maminky a babičky
paní **Ludmily Martincové**.

S láskou a vděčností stále vzpomínají
manžel, syn, dcery a ostatní příbuzní.
Děkujeme za tichou vzpomínku všem, kdo
jste ji znali a měli rádi.



Vzpomínka

Čas ubíhá a nevrátí, co nám vzal.
Vzpomínka na tebe zůstává v mém srdci dál.

Dne 13. listopadu uplyne 10 let od úmrtí
mého manžela **Jaroslava Surého**.

S úctou a láskou stále vzpomíná
manželka Růžena.

Děkuji za tichou vzpomínku všem,
kdo ho znali a měli rádi.



**Softbal**

Ve středu 8. 10. 2008 se v Kuno-
vích uskutečnil žákovský softba-
lový turnaj Podzimní odpal. Naši
mladí softbalisté zvládli dobře
všechny zápasy v základní skupi-
ně. Skvěle spolupracovali, dařilo
se jim na pálce i v poli. Bez ztráty
bodů postoupili do finále, ve
kterém prohráli s domácím týmem
Kunovic.

Pořadí turnaje: 1. Kadeti snails
Kunovice, 2. **Taypan Luhačovice**, 3. Technika Brno, 4. ZŠ Ostrožská Nová
Ves, 5. ZŠ Staré Město, 6. ZŠ Tupesy
-M. Marková-

**Špičkový aerobik v opět v Luhačovicích**

První listopadový víkend opět přivítá Sportovní centrum Radostova v Lu-
hačovicích aerobní špičku republiky. Aerobic Fitness Cup 2008 vyhlašuje Český
svaz aerobiku a v Luhačovicích jej bude pořádat Aerobik klub Zlín. Pro věkové
kategorie dětí a kadetů se jedná o poslední srovnávací závod před prosincovým
mistrovstvím světa v Moskvě. Patronát nad soutěží, které se zúčastní na
600 závodníků, převzal starosta Luhačovic. Sobota bude patřit dětem (8-10let)
a kadetům (11-13), neděle pak juniorům (14-16) a seniorům. Představí se jak
závodníci v individuálních kategoriích sportovního aerobiku, tak FISAF fitness
týmy. Úspěch přejeme zejména nejlepšímu sportovnímu kolektivu města i kraje
Zlín - týmu pořádatelce klubu trenérka Myjavcová - Košacká v kategorii fitness
aerobik.
-Z. Šteflová-

**Pozvánka**

Myslivecké sdružení Luhačovice si Vás dovoluje pozvat
na **SVATOHUBERTSKOU NOC**,
která se bude konat dne **8. listopadu 2008**
ve **20.00 hodin** v kulturním domě Elektra.
Připravena je bohatá myslivecká tombola, zvěřinové
speciality a také ukázky loveckých fanfár.
K tanci a poslechu hraje Rivas Show Band
a cimbálová muzika.

ELTOP

tel. 577 133 592, mobil 605 258 492

VODO*TOPO*PLYN*SOLAR
***PODLAHOVÉ TOPENÍ*ČIŠTĚNÍ**
ODPADŮ*

e-mail. jaroslav.machu@tiscali.cz, www.eltop.ic.cz

Nehtové studio Leona

Gelová, akrygelová modeláž 390-490 Kč
doplnění 290-390 Kč potažení přir. nehtů 290-390 Kč
manikúra s lakem 160 Kč manikúra Cuccio 180 Kč P-shine 160 Kč
lakování Francie 60 Kč

Kontakt, provozovna: Leona Otrubová,
Biskupice 22, tel: 777 618 251, 731 772 826
Fontána 2, Jurkovičova Alej, tel.: 577 117 628

Redukce váhy, bez diet a navždy.**Poradenství ZDARMA.**

www.hubni.eu

tel: 776 085 308

**za reklamu na vašem AUTĚ,
PLOTĚ, DOMĚ či POZEMKU
získejte až**

Volejte ihned:

570 577 577

5000 Kč
měsíčně
navíc

**Služby pro Vás**

s námi získáte více času a prostoru

**VYUŽIJTE NAŠE SLUŽBY
NA PŘEDVÁNOČNÍ ÚKLID**

- vypereme a vyžehlíme prádlo
- umyjeme okna a dveře
- vyčistíme koberce a umyjeme podlahy
- provedeme komplexní úklid domu
či bytu - pravidelný i jednorázový

Kompletní nabídku našich služeb najdete
na www.sluzbyduha.cz

nebo se informujte na tel. +420 724 910 607

**PODLAŽNÍ STVÍ
REPA**

**PARKETY, PLOVOUCÍ PODLAHY, PVC
KORKY, KOBERCE, RENOVACE, ...**

BRUMOVSKÁ 262, VALAŠSKÉ KLOBOUKY

tel./fax: 577 320 196

mobil: 603 547 944, 603 220 645

www.podlaharstvirepa.cz • www.nejlevnejsipodlahy.cz**Finanční služby pod jednou střechou**

**DEJTE DÁREK POD STROMEČEK
VNUČCE/VNUKOVI, DCEŘI/SYNOVI**

STAVEBNÍ SPOŘENÍ PRO DĚTI BEZ POPLATKU,
ZA 6 LET MŮŽETE ZA ÚSPORY
KOUPIŤ DÍTĚTI CO BUDETE CHTÍT

VŠECHNY SMLOUVY O STAVEBNÍM SPOŘENÍ UZAVŘENÉ
DO KONCE ROKU ZA NEJVYŠŠÍ ÚROK NA TRHU 2,9% (+15% STÁT)

Spoření

- s finanční podporou státu 15 %
- s vysokým zhodnocením finančních prostředků (až 8 %) s možností ži-
votního připojištění (daňové úlevy)
a volného výběru peněz

**Pojištění odpovědnosti z provozu
vozidla**

- sleva až 60 % za bonusy
- asistenční služby, levná připojištění
- sazba dle výkonu motoru

Pojištění majetku

- komplexní pojištění: stavby, rodinné,
panelové domy, garáže, rekreační
objekty, pojištění domácnosti

Financování bydlení

- úvěry od 3,7 %
- hypotéka bez poplatku

Zajištění rodiny

- porodné na druhé dítě až 20 tisíc Kč
- pojištění úrazu, nemoci, penzijní
apod.

Informace, poradenství a služby pro Vás:
J. Malínek, Luhačovice, tel.: 603 537 123

nově otevřená
vzorková prodejna

**PERFEKT INTERIER**

Družstevní 35
(vedle hospody U Suchánků)

- ▣ DVEŘE ▣ ZÁRUBNĚ ▣
- ▣ PODLAHY ▣ PARAPETY ▣
- ▣ ZAMĚŘENÍ ▣ PRODEJ ▣
- ▣ MONTÁŽ ▣

Tel.: 603 267 492

605 113 013



Městské informační středisko Luhainfo, Luhačovice, Masarykova 950

KAM V LUHAČOVICÍCH 11/2008

Kulturní pořady / kino / divadlo / koncerty / výstavy / sport / výlety do okolí / tanec

Tel. / Fax 577 133 980 e-mail: luhainfo1@mesto.luhacovice.cz

Dům kultury Elektra
www.mdelektra.cz
Předprodej inf. kancelář Luhainfo
Tel. 577 133 980

Lázeňské divadlo
www.lazneluhacovice.cz
Předprodej CA Luhanka,
Tel. 577 132 145

Sředa 5. 11.	19.30	Kavárna hotelu Palace
	NÁVRATY ELVISE PRESLEYHO	
Čtvrtek 6. 11.	19.00	Sál MěDK
	Taneční zábava / Lipovjanka	
Pátek 7. 11.	19.30	Kavárna hotelu Palace
	Večer s CM Korečnica	
Sobota 8. 11.	20.00	Sál MěDK
	SVATOHUBERTSKÁ NOC	
Sředa 12. 11.	19.30	Kavárna hotelu Palace
	ZPÍVÁNÍ PRO RADOST (SPS Leoše Janáčka Luhačovice)	
Čtvrtek 13. 11.	19.00	Sál MěDK
	Taneční zábava / Vičnovjané	
Čtvrtek 13. 11.	19.30 (odjezd 18.00)	
	Charlie ve světlech moderní doby - zájezd do Zlína	
Pátek 14. 11.	19.30	Kavárna hotelu Palace
	MY BEST	
Úterý 18. 11.	19.30	Sál MěDK
	RŮŽE Z ARGENTINY (Účinkují Jan Přeučil, J. Štědroň, J. Fabiánová a další.)	
Sředa 19. 11.	16.00	Sál MěDK
	Setkání luhačovických seniorů / Straňanka	
Sředa 19. 11.	19.30	Kavárna hotelu Palace
	TUBAPARTY	
Čtvrtek 20. 11.	19.00	Sál MěDK
	Taneční zábava / Zálesanka	
Sobota 22. 11.	19.30	Sál MěDK
	KONCERT HRADIŠŤAN	
Sředa 26. 11.	19.30	Kavárna hotelu Palace
	DIXIELANDU NENÍ NIKDY DOST	
Pátek 28. 11.	19.30	Kavárna hotelu Palace
	To nejlepší z operety a muzikálu	

SOKOLKA ŽIJE 13.-15. listopadu 2008 (sokolovna)

Čtvrtek 13. 11.

15.00 **HAPPENING** - Odlévání rakousko-uherského kapitána do sádry před sokolovnou

19.00 **VÝSTŘELY NA BROADWAYI** (Divadlo, ZUŠ Malá scéna Zlín)

Pátek 14. 11.

10.00 **Divadlo pro děti Zvířátka a loupežníci**

19.00 **NEVYLÉČITELNÍ...** (Divadelní soubor Zdeňka Štěpánka)

21.00 **Hudba** (Gentlemen's Club, Bačkůrky z mechu, Forrest Jump)

Sobota 15. 11.

19.00 **LUHANOVELA ANEB JAK JOSÉ ARMANDOVI**

UKRADLI SOMBRÉRO

(Divadelní spolek JEDNOU za ROK, Luhačovice)

20.30 **Hudba** (Dukla Vozovna, Lalapalia, Kumbalu)

Výstavy

Galerie Elektra **Bohumil Panáček 4. 11. - 23. 11.**
Milan Smékal a galerie Amadeus 25. 11. - 18. 12.
Hala Vincentka **Poznej světové dědictví UNESCO do 16. 11.**
Promenáda u Slanice od 20. 11. do 1. 12.

KINO ELEKTRA 11/2008

Luhačovice, Masarykova 950

Předprodej vstupenek vždy 1 hod. před představením v kině Elektra.

SO/NE	1. a 2. 11.	19.30	TOBRUK
ST	5. 11.	19.30	LOVEC DRAKŮ / FK
ČT/PÁ	6. a 7. 11.	19.30	CESTA DO STŘEDU ZEMĚ
PÁ	7. 11.	16.00	PAN TAU A SAMÁ VODA / Filmásek
NE	9. 11.	19.30	BATHORY
ST	12. 11.	19.30	AGUIRRE, HNĚV BOŽÍ / P100
PÁ	14. 11.	19.30	OKO DRAVCE
SO/NE	15. a 16. 11.	19.30	STAR WARS: KLONOVÉ VÁLKY
ST	19. 11.	19.30	DECH / FK
ČT	20. 11.	15.30	NÁSTUP / Bio ilusion
ČT/PÁ	20. a 21. 11.	19.30	NESTYDA
SO/NE	22. a 23. 11.	19.30	ZRCADLA
ST	26. 11.	19.30	PO SVATBĚ / FK
ČT/PÁ	27. a 28. 11.	19.30	DĚTI NOCI
SO/NE	29. a 30. 11.	17.00	VESMÍRNÍ OPIČÁCI
SO/NE	29. a 30. 11.	19.30	TROPICKÁ BOURĚ

Spolek aktivních seniorů - program listopad



4. 11. **Podvečerní zdravotní procházka směr lázně** (hůlky s sebou). Sraz na nádraží v 16.00 hod.
7. 11. **V jámě Ilové**, (představení Slovického divadla Uh. Hradiště.) Odjezd vlaku 8.06 hod.
13. 11. **ZOO Lešná** (jen v případě pěkného počasí) Odjezd z autobusového nádraží ve 12.00 hod. Vstupné 45 Kč.
19. 11. **Setkání seniorů** v MěDK Elektra v 16.00 hod.
26. 11. **Plavání**. Odjezd z autobusového nádraží ve 12.40 hod.
-Výbor SAS-

AKCE CHARITY SVATÉ RODINY V LISTOPADU

Pravidelně od 9.30 do 11.30, vstup 20 Kč
Denní stacionář CHSR, Hradiško 100, STRAHOV, Holubyho 383

3. 11., 5. 11. (Strahov) keramická dílna / výroba keramických zvonků
promítání filmu / Ben Hur I.
4. 11. pečení perníčků
7. 11. modlitba růžence katechetkou Helenou Talašovou
10. 11. výtvarná dílna / výroba obrázků pro děti do Azylové ubytovny pro matky s dětmi v tísni v Kroměříži
vaření / polévky
11. 11. (Strahov) beseda s Mgr. Valentovou na téma: Pohybový systém, klouby a kloubní preparáty
13. 11., 26. 11. (Strahov) Sváteční slovo kaplana Mgr. Ondřeje Horáčka
18. 11. promítání filmu / Ben Hur II.
19. 11. Strahov posezení s PhDr. Blankou Petrakovou a Aloisem Kubičkem / téma: Písňe a vzpomínky ze starých časů
20. 11. výroba vánočních přání a novoročenek
24. 11. kurz paličkování pro začátečníky
25. 11. pečení a zdobení perníčků
27. 11. sál kostela / výroba adventních věnců
28. 11. modlitba růžence s katechetkou Marií Semelovou
Další informace mobil: 739 344 052, pevná linka: 577 132 363